
2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 63,179 7,800 55,379

1.기타 교직원보수 55,179 0 55,179

1.교직원대체인건비 55,179 0 55,179

1.기간제교원인건비 41,650 0 41,650

1.기간제교원인건비 39,036 0 39,036
(성립전_1추)기본급 : 3,537,400원*6월*1

명=
21,225,000

(성립전_1추)정근수당 : 1,768,000원*1월

*1명=
1,768,000

(성립전_1추)정근수당가산금 : 60,000원*6

월*1명=
360,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*6월*1명= 840,000

(성립전_1추)교직수당 : 250,000원*6월*1

명=
1,500,000

(성립전_1추)교원연구비 : 60,000원*6월*1

명=
360,000

(성립전_1추)가족수당 : 20,000원*6월*1명

=
120,000

(성립전_1추)시간외수당(정액분) : 

130,070원*5월*1명=
651,000

(성립전_1추)성과상여금 : 12,211,170원*1

교 =
12,212,000

2.기간제교원법정부담금 2,614 0 2,614
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 435,640

원*6월=
2,614,000

2.기간제교원퇴직금 13,529 0 13,529

1.기간제교원인건비 13,529 0 13,529 (성립전_1추)퇴직금 : 13,528,950원*1회= 13,529,000

2.교직원 복지 및 역량강화 8,000 7,800 200

1.교직원역량강화 7,000 6,800 200

1.직무연수 3,000 2,800 200

1.일반수용비 3,000 2,800 200 산업안전교육연수경비 : 20,000원*10명= 200,000

2.자율연수 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

2.교직원복지 1,000 1,000 0

1.교직원문화행사 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 686,165 493,824 192,341

1.급식 관리 530,060 426,052 104,008

1.학교급식운영 530,060 426,052 104,008
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1.조리원인건비 31,200 31,200 0

1.공무직인건비 31,200 31,200 0

2.급식재료구입비 427,781 315,613 112,168

1.급식용식재료비 425,981 313,813 112,168
(목)친환경농산물지원비 : 8,064,000원*1

회=
8,064,000

(목)친환경우수농축수산물지원비 : 

29,104,000원*1회=
29,104,000

(보)저소득층급식비지원 : 75,000,000원*1

회=
75,000,000

2.전출금 1,800 1,800 0

3.우유급식비 0 8,160 -8,160

1.우유급식비 0 8,160 -8,160 우유급식(학생) : -8,160,000원*1회= -8,160,000

4.급식운영비 39,309 39,809 -500

1.일반수용비 26,309 26,809 -500
(수)음식물쓰레기처리비 : -500,000원*1회

=
-500,000

2.연료비 13,000 13,000 0

5.대체인건비 1,408 1,408 0

1.기간제근로자인건비 1,408 1,408 0

6.(수-자체)조리원인건비 30,362 29,862 500

1.공무직인건비 26,580 26,080 500 특별근무수당 : 50,000원*10월= 500,000

2.맞춤형복지비 750 750 0

3.공무직법정부담금 3,032 3,032 0

2.기숙사 관리 91,229 33,600 57,629

1.기숙사운영 91,229 33,600 57,629

1.기숙사운영비 6,848 6,848 0

1.일반수용비 4,309 3,678 631
(수)무인경비(CCTV포함)용역 : 631,000원

*1회=
631,000

2.전기요금 1,939 2,570 -631 (수)전기요금(기숙사) : -631,000원*1회= -631,000

3.상하수도료 500 500 0

4.여비 100 100 0

2.기숙사직원인건비 26,752 26,752 0

1.공무직인건비 23,872 23,872 0
(성립전_1추)(수)정기상여금 : -900,000원

*1회=
-900,000

(성립전_1추)(수)기본급 : 900,000원*1회= 900,000
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2.공무직법정부담금 2,880 2,880 0

3.[목적] 기숙사운영비 44,586 0 44,586

1.공무직인건비 8,000 0 8,000
(성립전_1추)기숙사사감 초과근무수당 : 

8,000,000원*1명=
8,000,000

2.일반수용비 20,160 0 20,160
(성립전_1추)기숙사 시설소모품구입 : 

100,000원*5종*8회=
4,000,000

(성립전_1추)기숙사 시설수선비 : 532,000

원*5회=
2,660,000

(성립전_1추)냉난방기 청소비 : 2,500,000

원*1회=
2,500,000

(성립전_1추)기숙사 청소비 : 5,500,000원

*2회=
11,000,000

3.전기요금 14,000 0 14,000 (성립전_1추)전기요금 : 7,000,000원*2월= 14,000,000

4.상하수도료 2,000 0 2,000
(성립전_1추)상하수도요금 : 500,000원*4

월=
2,000,000

5.기타공공요금 162 0 162
(성립전_1추)위성방송수신료 : 81,000원*2

월=
162,000

6.교육운영비 264 0 264
(성립전_1추)기숙사 자치위원회 간식 및 

식비 : 11,000원*8명*3회=
264,000

4.[목적] 기숙사직원인건비 13,043 0 13,043

1.공무직인건비 13,043 0 13,043 (성립전_1추)기본급 : 8,406,000원*1명= 8,406,000

(성립전_1추)근속수당 : 527,000원*1명= 527,000

(성립전_1추)정기상여금 : 450,000원*2회= 900,000

(성립전_1추)급식비 : 1,260,000원*1명= 1,260,000

(성립전_1추)명절휴가보전금 : 700,000원

*2회=
1,400,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

회=
550,000

3.보건관리 36,906 30,370 6,536

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 16,606 11,670 4,936

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 2,370 2,370 0

1.학생복지비 2,370 2,370 0

3.보건실운영 4,300 4,300 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 1,300 1,300 0

3.학생복지비 2,500 2,500 0
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4.감염병예방관리 4,600 4,600 0

1.일반수용비 4,600 4,600 0

5.교직원 잠복결핵 검진비 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

6.[목적]보건실환경개선물품비 936 0 936

1.일반수용비 936 0 936 파티션외1종구입 : 936,000원*1회= 936,000

7.[목적]자동심장충격기구입비 2,000 0 2,000

1.비품구입비 2,000 0 2,000 자동심장충격기구입 : 1,000,000원*2대= 2,000,000

8.[국고]학교흡연예방사업 2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,835 0 1,835
금연캠페인 홍보물품비 : 2,000원*160명*1

회=
320,000

교육자료 구입비 : 50,000원*2종*1회= 100,000

금연골든벨 상품비 : 5,000원*49명*1회= 245,000

금연문화행사 및 비흡연자의 날 행사비 : 

1,170,000원*1회=
1,170,000

2.목적사업업무추진비 165 0 165
금연및흡연예방 협의회비 : 15,000원*11명

*1회=
165,000

2.학교환경위생관리 20,300 18,700 1,600

1.먹는물관리 11,100 9,500 1,600

1.일반수용비 11,100 9,500 1,600 정수기렌탈비 : 1,600,000원*1회= 1,600,000

2.공기질측정 7,200 7,200 0

1.일반수용비 7,200 7,200 0

3.방역관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

4.학생복지 27,970 3,802 24,168

1.학생복지운영 27,970 3,802 24,168

1.졸업앨범제작 3,402 3,402 0

1.교육운영비 3,402 3,402 0

2.학생교과서구입 168 0 168

1.일반수용비 168 0 168 교과용도서분배경비 : 168,000원*1회= 168,000

3.학생증제작 400 400 0
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1.학생복지비 400 400 0

4.학생교복구입 24,000 0 24,000

1.학생복지비 24,000 0 24,000
(성립전_1추)신입생 교복구입비 지원 : 

300,000원*80명=
24,000,000

3.기본적 교육활동 700,459 150,961 549,498

1.교과 활동 607,285 87,785 519,500

1.교과활동지원 9,245 9,245 0

1.교사용교과서(지도서)구입 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

2.보결수업관리 3,895 3,895 0

1.기타수당 3,895 3,895 0

3.기초학력지도 900 900 0

1.기타수당 900 900 0

4.(경)자율선택과제 4,000 4,000 0

1.일반수용비 3,456 3,456 0

2.목적사업업무추진비 544 544 0

2.국어 교과활동 1,800 1,800 0

1.교과운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.사회 교과활동 2,080 2,080 0

1.교과운영 1,760 1,760 0

1.교육운영비 1,760 1,760 0

2.학습준비물지원 320 320 0

1.학습준비물 320 320 0

4.수학 교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.과학 교과활동 10,900 10,900 0

1.교과운영 6,100 6,100 0
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1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 2,400 2,400 0

3.비품구입비 3,200 3,200 0

2.학습준비물지원 4,800 4,800 0

1.학습준비물 4,800 4,800 0

6.체육 교과활동 8,200 6,200 2,000

1.교과운영 8,200 6,200 2,000

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교직원복지비 200 200 0

3.교육운영비 3,000 3,000 0

4.비품구입비 4,000 2,000 2,000 핸드골대구입 : 1,000,000원*2대= 2,000,000

7.예술 교과활동 2,100 2,100 0

1.교과운영 2,100 2,100 0

1.교육운영비 600 600 0

2.학습준비물 1,500 1,500 0

8.외국어 교과활동 800 800 0

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

9.선택 교과활동 500 500 0

1.기후변화교육운영지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

10.[국고]전문 교과활동 571,060 53,560 517,500

1.전문교과운영 43,360 45,360 -2,000

1.일반수용비 7,000 9,000 -2,000
실습실환경개선(전기과) : -2,000,000원*1

회=
-2,000,000

2.교직원복지비 1,920 1,920 0

3.교육운영비 4,440 4,440 0

4.학습준비물 30,000 30,000 0

2.노동인권교육 1,000 1,000 0
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1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.군 특성화 운영 3,020 3,020 0

1.교육운영비 2,720 2,720 0

2.일반업무추진비 300 300 0

4.공동실습소입소 4,180 4,180 0

1.교육운영비 4,180 4,180 0

5.[국고][국방부]군특성화 운영비 지원113,000 0 113,000

1.기간제교원인건비 33,709 0 33,709
(성립전_1추)인건비 : 2,876,000원*5개월

*2명=
28,760,000

(성립전_1추)시간외수당 : 1,000,000원*2

명=
2,000,000

(성립전_1추)퇴직금 : 2,949,000원*1명= 2,949,000

2.일반수용비 2,500 0 2,500
(성립전_1추)시설장비유지비 : 400,000원

*5회=
2,000,000

(성립전_1추)사무용품구입비 : 250,000원

*2회=
500,000

3.운영수당 1,420 0 1,420
(성립전_1추)방과후학습 강사비 : 250,000

원*4개월=
1,000,000

(성립전_1추)초빙교육 강사비 : 210,000원

*2회=
420,000

4.여비 3,000 0 3,000 (성립전_1추)추수지도비 : 500,000원*2회= 1,000,000

(성립전_1추)출장비 : 200,000원*10회= 2,000,000

5.교육운영비 66,301 0 66,301
(성립전_1추)실습부대 위탁교육비 : 

2,770,500원*2회=
5,541,000

(성립전_1추)인성교육 및 훈련비 : 

3,300,000원*4회=
13,200,000

(성립전_1추)산업재해 보험가입비 : 

66,000원*10회=
660,000

(성립전_1추)훈련생 실습지원비 : 

1,100,000원*33명=
36,300,000

(성립전_1추)훈련생 피복비 : 200,000원

*33명=
6,600,000

(성립전_1추)실습재료비 : 100,000원*5종

*4회=
2,000,000

(성립전_1추)실습실집기류구입비 : 

1,000,000원*2회=
2,000,000

6.기간제교원법정부담금 2,250 0 2,250
(성립전_1추)4대보험료 : 225,000원*5개월

*2명=
2,250,000

7.직책급업무수행경비 920 0 920
(성립전_1추)직책및특정업무수행경비 : 

230,000원*4월=
920,000

8.목적사업업무추진비 2,900 0 2,900
(성립전_1추)홍보물품구입비 : 1,000,000

원*2회=
2,000,000

(성립전_1추)협의회비 : 450,000원*2회= 900,000

6.[목적]실습실기자재구입비 335,000 0 335,000
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1.비품구입비 335,000 0 335,000 머시닝센터구입비 : 130,000,000원*1대= 130,000,000

CNC선반구입비 : 65,000,000원*2대= 130,000,000

유압공압실험장치세트 : 20,000,000원*2대

=
40,000,000

솔리드웍스캐드프로그램비 : 35,000,000원

*1회=
35,000,000

7.[목적]특수건강진단및작업환경측정비34,500 0 34,500

1.일반수용비 4,600 0 4,600 작업환경측정비 : 2,300,000원*2회= 4,600,000

2.학생복지비 29,900 0 29,900 특수건강진단비 : 14,950,000원*2회= 29,900,000

8.[목적]NCS기반교육과정운영비 37,000 0 37,000

1.교육운영비 28,300 0 28,300
(기계과)용접시편외실습재료비 : 92,500원

*35종*4회=
12,950,000

(기계과)일체형책상의자외실습실소모품구

입비 : 75,000원*20개*1회 =
1,500,000

(전기과)유압체크밸브외실습재료비 : 

92,500원*35종*4회=
12,950,000

(전기과)서브바인더화일외실습실소모품구

입비 : 15,000원*20종*3회=
900,000

2.비품구입비 8,700 0 8,700
(기계과)높이게이지외기자재구입비 : 

405,000원*10대=
4,050,000

(전기과)실습대외기자재구입비 : 465,000

원*10개=
4,650,000

2.창의적 체험활동 93,174 63,176 29,998

1.자율활동 15,176 15,176 0

1.학생회활동지원 7,000 7,000 0

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 6,300 6,300 0

2.학예회 3,076 3,076 0

1.교육운영비 3,076 3,076 0

3.학급교육활동경비 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

4.체육대회 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.현장체험학습활동 70,048 43,050 26,998

1.수학여행 65,404 40,050 25,354

1.여비 7,500 9,900 -2,400 인솔교사여비 : -2,400,000원*1회= -2,400,000
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2.교육운영비 57,904 30,150 27,754 (수)수학여행비 : -15,300,000원*1회= -15,300,000

차량임차료 : 2,400,000원*1회= 2,400,000

학생숙박비및식비지원 : -8,240,000원*1회

=
-8,240,000

(성립전_1추)(목적)테마식현장체험학습지

원비 : 35,350,000원*1회=
35,350,000

(성립전_1추)(진안군)현장체험학습지원비

 : 134,090원*101명=
13,544,000

2.수련활동 4,644 3,000 1,644

1.여비 360 360 0

2.교육운영비 4,284 2,640 1,644 차량임차료 : 240,000원*1회= 240,000

(성립전_1추)(진안군)현장체험학습식비 : 

4,500원*6식*52명=
1,404,000

3.동아리활동 1,550 1,550 0

1.동아리활동 1,550 1,550 0

1.교육운영비 1,550 1,550 0

4.봉사활동 1,200 1,200 0

1.청소용품 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

5.진로활동 5,200 2,200 3,000

1.진로계획활동 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

2.진로직업탐색교육 3,000 0 3,000

1.운영수당 1,000 0 1,000 (성립전_1추)강사비 : 200,000원*5명= 1,000,000

2.교육운영비 2,000 0 2,000 (성립전_1추)체험경비 : 988,000원*1회= 988,000

(성립전_1추)차량임차료 : 350,000원*2회= 700,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*104명= 312,000

4.선택적 교육활동 63,455 27,855 35,600

1.방과후학교 운영 12,000 0 12,000

1.방과후학교운영 12,000 0 12,000

1.특기적성교육 12,000 0 12,000

1.기타수당 10,640 0 10,640 내부강사수당 : 38,000원*40시간*7명= 10,640,000
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2.교육운영비 1,360 0 1,360 교육소모품구입 : 194,280원*7부서*1회= 1,360,000

2.직업교육 34,424 11,424 23,000

1.직업교육운영 34,424 11,424 23,000

1.산학협력운영 600 600 0

1.여비 300 300 0

2.교육운영비 300 300 0

2.취업지원관 인건비 357 357 0

1.공무직인건비 357 357 0

3.(경)목공체험교실 10,467 10,467 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 9,180 9,180 0

3.비품구입비 687 687 0

4.[목적]직업계고학점제선도학교운영23,000 0 23,000

1.일반수용비 500 0 500
교육과정운영모형 교원역량강화연수비 : 

500,000원*1회=
500,000

2.운영수당 300 0 300
이해도제고 학점제컨설팅 수당 : 150,000

원*1명*2회=
300,000

3.교육운영비 19,900 0 19,900
교육과정운영모형 프로그램재료비 : 

1,000,000원*2과*2회=
4,000,000

진로지도 학업계획서 제작비 : 25,000원

*180명=
4,500,000

진로지도 학업계획서 작성 우수생시상비 :

 10,000원*3명*12반*2회=
720,000

진로지도 적성검사비 : 5,000원*200명= 1,000,000

진로지도탐색프로그램운영비 : 520,000원

*4반*2회=
4,160,000

진로지도탐색프로그램간식비 : 3,000원*70

명*4회=
840,000

진로지도탐색프로그램재료비 : 8,000원*70

명*1회=
560,000

공동교육과정 공동실습소 차량임차료 : 

400,000원*10일=
4,000,000

공동교육과정 공동실습소 간식비 : 3,000

원*20명*2회=
120,000

4.목적사업업무추진비 2,300 0 2,300
이해도제고 선도학교운영 협의회비 : 

500,000원*2회=
1,000,000

이해도제고 학점제 홍보물품구입비 : 

13,000원*100개=
1,300,000

3.독서활동 17,031 16,431 600

1.독서활동운영 17,031 16,431 600
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1.도서구입 16,031 16,031 0

1.일반수용비 200 200 0

2.도서구입비 15,831 15,831 0

2.도서관운영 1,000 400 600

1.일반수용비 1,000 400 600 바코드작업비 : 200,000원*3회= 600,000

5.교육활동 지원 327,184 49,381 277,803

1.교무업무 운영 29,001 26,681 2,320

1.교무학사운영 29,001 26,681 2,320

1.교무실무사인건비 344 344 0

1.공무직인건비 344 344 0

2.교무학사운영 5,917 5,917 0

1.교육운영비 5,917 5,917 0

3.교육활동홍보 17,500 17,500 0

1.여비 2,600 2,600 0

2.교육운영비 14,900 14,900 0

4.입학식 및 졸업식 1,720 1,720 0

1.교육운영비 1,720 1,720 0

5.교육과정평가 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

6.교육과정워크숍 2,320 0 2,320

1.일반수용비 2,320 0 2,320 차량임차료 : 1,000,000원*1대= 1,000,000

숙박비 : 120,000원*11실= 1,320,000

2.생활지도운영 22,323 8,840 13,483

1.학생생활상담지도 11,063 4,000 7,063

1.상담실운영비 4,000 4,000 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 3,500 3,500 0

2.[목적]마음치유,생명지킴운영비 3,000 0 3,000
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1.교육운영비 3,000 0 3,000
자살예방심리극교육운영비 : 500,000원*6

회=
3,000,000

3.[목적]학업중단예방중점운영비 4,063 0 4,063

1.교육운영비 4,063 0 4,063
집단상담프로그램운영비 : 400,000원*4회 

=
1,600,000

회복탄력성프로그램운영비 : 20,000원*106

명*1회=
2,120,000

프로그램운영물품구입비 : 171,500원*2회= 343,000

2.학교폭력예방 7,740 1,320 6,420

1.안전한학교환경구축 0 1,080 -1,080

1.일반수용비 0 1,080 -1,080 CCTV 유지및관리비 : -1,080,000원*1회= -1,080,000

2.학교폭력맞춤형대응 240 240 0

1.운영수당 240 240 0

3.[목적]학교폭력예방교육운영 7,500 0 7,500

1.운영수당 7,500 0 7,500 시간제강사수당 : 7,500,000원*1회= 7,500,000

3.학생안전교육 3,520 3,520 0

1.안전교육 3,520 3,520 0

1.교육운영비 3,520 3,520 0

3.연구학교 운영 200,000 0 200,000

1.연구학교운영 200,000 0 200,000

1.미래역량강화사업 연수비 32,212 0 32,212

1.운영수당 14,260 0 14,260 외부강사 특강비 : 756,470원*17회= 12,860,000

외부기관컨설팅비 : 350,000원*4회= 1,400,000

2.교육운영비 17,952 0 17,952 버스임차료 : 2,424,000원*5회= 12,120,000

학생 간식 및 식비 : 448,610원*13회= 5,832,000

2.미래역량강화사업 사업관리비 33,020 0 33,020

1.운영수당 5,760 0 5,760 보조인력시간강사비 : 45,000원*128시간= 5,760,000

2.여비 1,100 0 1,100 사업관련출장여비 : 366,660원*3회= 1,100,000

3.교육운영비 17,720 0 17,720
각종 현수막 및 시상품 구입비 : 937,140

원*14회=
13,120,000

리플릿, 브로셔제작비 등 : 1,533,330원*3

회=
4,600,000

4.목적사업업무추진비 8,440 0 8,440
홍보물품구입 및 협의회비 : 703,330원*12

회=
8,440,000
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3.미래역량강화사업 프로그램운영비 84,768 0 84,768

1.기타수당 51,376 0 51,376
방과후학교 내부강사비 : 38,000원*2시간

*52주*13부서=
51,376,000

2.운영수당 1,760 0 1,760 방과후학교 외부강사비 : 440,000원*4회= 1,760,000

3.교육운영비 31,632 0 31,632 체험활동 버스임차료 : 1,133,330원*3회= 3,400,000

학생 간식 및 식비 : 378,460원*13회= 4,920,000

방과후학교 실습재료비 : 1,754,330원*12

회=
21,052,000

입장료 및 체험비 : 753,330원*3회= 2,260,000

4.미래역량강화사업 환경구축비 50,000 0 50,000

1.시설비 40,000 0 40,000 환경개선공사비 : 40,000,000원*1회= 40,000,000

2.비품구입비 10,000 0 10,000 환경개선물품구입비 : 10,000,000원*1회= 10,000,000

4.학습지원실 운영 58,860 8,860 50,000

1.방송실운영 50,000 0 50,000

1.[목적]학교환경개선 방송장비 구입50,000 0 50,000

1.일반수용비 4,800 0 4,800 방송케이블설치공사 : 4,800,000원*1식= 4,800,000

2.비품구입비 45,200 0 45,200
오디오모니터 외 29종 구입 : 45,200,000

원*1식=
45,200,000

2.정보화실운영 8,860 8,860 0

1.학교정보화지원 8,860 8,860 0

1.일반수용비 4,760 4,760 0

2.비품구입비 2,900 2,900 0

3.기타자산취득비 1,200 1,200 0

5.교육여건 개선 17,000 5,000 12,000

1.교육환경개선 17,000 5,000 12,000

1.교실환경개선 5,400 0 5,400

1.비품구입비 5,400 0 5,400 과학실의자구입 : 100,000원*24개= 2,400,000

상담실텔레비전구입 : 2,000,000원*1대= 2,000,000

영어체험교실책꽂이구입 : 500,000원*2개= 1,000,000

2.학교환경개선 11,600 5,000 6,600

1.비품구입비 11,600 5,000 6,600
기계과사무실옷장구입 : 275,000원*4개*1

회=
1,100,000
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취업지원실탁자외1종구입 : 2,500,000원*2

종*1회=
5,000,000

휴게실냉장고구입 : 500,000원*1대= 500,000

6.학교 일반운영 221,044 206,378 14,666

1.학교기관 운영 45,558 43,710 1,848

1.부서기본운영 45,558 43,710 1,848

1.교장실운영 6,420 6,420 0

1.일반업무추진비 3,420 3,420 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 17,638 15,790 1,848

1.일반수용비 12,958 11,110 1,848 행정실 복사기 임대료 : 1,848,000원*1회= 1,848,000

2.여비 3,960 3,960 0

3.교직원복지비 240 240 0

4.일반업무추진비 480 480 0

3.교무부운영 20,900 20,900 0

1.일반수용비 6,448 6,448 0

2.여비 11,700 11,700 0

3.교직원복지비 1,152 1,152 0

4.일반업무추진비 1,600 1,600 0

4.연구부운영 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0

2.시설 장비 유지 172,186 159,368 12,818

1.학교시설장비유지 172,186 159,368 12,818

1.공공요금및제세공과금 57,722 57,722 0

1.일반수용비 50 50 0

2.전기요금 42,000 42,000 0

3.상하수도료 5,400 5,400 0

4.기타공공요금 10,272 10,272 0

2.연료비 500 500 0
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1.연료비 500 500 0

3.시설관리용역 13,121 13,121 0

1.일반수용비 13,121 13,121 0

4.시설일반관리 41,900 39,900 2,000

1.일반수용비 40,700 38,700 2,000 소규모수선비 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

2.운영수당 1,200 1,200 0

5.화장실관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

6.체육관관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

7.당직관리 5,403 7,337 -1,934

1.일반수용비 5,403 7,337 -1,934
무인기계경비(CCTV포함)용역료 : 

-1,934,000원*1회=
-1,934,000

8.시설관리원 인건비 14,854 14,854 0

1.기간제근로자인건비 13,224 13,224 0 (학교)기본급 : 400,000원*1회= 400,000

(학교)초과근무수당 : -400,000원*1회= -400,000

2.교직원복지비 200 200 0

3.기간제근로자법정부담금 1,430 1,430 0

9.청소원 인건비 24,901 24,334 567

1.공무직인건비 22,412 21,845 567 퇴직(적립)금 : 567,000원*1회= 567,000

2.교직원복지비 200 200 0

3.공무직법정부담금 2,289 2,289 0

10.[목적]전자태그(RFID)물품관리운영비12,185 0 12,185

1.일반수용비 7,185 0 7,185 라벨테크구입비 : 550,000원*2개= 1,100,000

차폐재구입비 : 110,000원*17개= 1,870,000

렛지구입비 : 55,000원*3개= 165,000

리본구입비 : 100,000원*2개= 200,000

부착비 : 3,850,000원*1회= 3,850,000

2.비품구입비 5,000 0 5,000 발행기구입 : 3,000,000원*1대= 3,000,000
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리더기구입 : 2,000,000원*1대= 2,000,000

3.학교운영 협력 3,300 3,300 0

1.학교운영위원회운영 1,800 1,800 0

1.학교운영위원회운영 1,800 1,800 0

1.여비 800 800 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 200 200 0

1.목적사업업무추진비 200 200 0

2.학부모교육 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

2.운영수당 200 200 0

7.학교 재무활동 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

세출합계 2,064,486 939,199 1,125,287
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